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Renomovaní brněnští autoři připra-
vili se 13 spolupracovníky doplněné
vydání monografie, která ve 14 kapi-
tolách shrnuje informace o jednotli-
vých lécích, klinických studiích a lé-
čebných postupech u kardiovaskulár-
ních onemocnění.

Monografie je sepsána velmi pře-
hledně, s důrazem na to, aby byly
zachyceny poznatky i zcela nové, pře-
devším z publikovaných randomizo-
vaných studií, které zásadním způ-
sobem ovlivnily léčbu u některých
onemocnění.

Za výhodné považuji strukturu ka-
pitol (jednotlivé kapitoly: Inhibitory
angiotenzin konvertujícího enzymu,
Blokátory receptoru 1 pro angioten-
zin II, Betablokátory, Blokátory
vápníkových kanálů, Alfablokátory

a centrální antagonisté, Vazodila-
tační látky, Diuretika, Nitráty, Srdeč-
ní glykosidy, Inotropní látky a sym-
patomimetika, Antitrombotika, An-
tiarytmika, Hypolipidemika, Ostatní
látky užívané v kardiologii a Poslední
označená léčba kardiovaskulárních
onemocnění), ve kterých jsou syste-
maticky popsány mechanizmy účin-
ků a základní charakteristiky jed-
notlivých látek. Následuje vždy oddíl
věnovaný indikačním skupinám,
možnostem kombinační léčby, nežá-
doucím účinkům a kontraindikacím.
Na závěr každé skupiny léků je velmi
vhodný souhrn přípravků, které jsou
registrovány v České republice.

Knihu pro její přehlednost a ak-
tuálnost využijí jistě lékaři v ambu-
lantních praxích, vhodná je však ja-

ko zdroj souhrnu informací také pro
práci lékařů u lůžka. Vzhledem k to-
mu, že kardiovaskulární onemocně-
ní jsou bohužel stále na prvním mís-
tě v morbiditě a mortalitě, je studi-
um monografie užitečné pro velký
počet nemocných – jejich farmakote-
rapie může být moderní a přitom
dobře přizpůsobená individuálním
požadavkům. Autorům proto patří
poděkování za pečlivou práci a kva-
litní zpracování celého díla.

prof. MUDr. Michael Aschermann,
DrSc., FESC

II. interní klinika 1. LF UK 
a VFN Praha 
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Doc. MUDr. Petr Cetkovský, Ph.D.,
primář Ústavu hematologie a krevní
transfuze Praze vydal jako hlavní au-
tor a pořadatel s 22 spoluautory mo-
nografii věnovanou naléhavým situa-
cím u nemocných s hematologickým
onemocněním a u nemocných vyža-
dujících intenzivní péči na jednot-
kách intenzivní péče.

Monografie je rozdělena na 2 oddí-
ly. 1. oddíl pojednává na 221 stranách
o základních opatřeních a monitoro-
vání na jednotce intermediární a in-
tenzivní péče, zabývá se otázkami šo-
ku, sepse a multiorgánové dysfunkce.
V následujících kapitolách jsou pro-
brány akutní stavy v kardiologii, pneu-
mologii, gastroenterologii, nefrologii,
v neurologii, poruchy metabolizmu
a akutní stavy v endokrinologii.

Zvláštní pozornost si zaslouží sta-
ti věnované rozhodnutím o nezahá-

jení, nebo ukončení kardiopulmo-
nální resuscitace, protože v současné
legislativě ČR není oblast péče o ne-
mocné v této terminální fázi nemoci
legislativně dořešena.

2. oddíl je úžeji zaměřen na akutní
stavy a komplikace u hematologických
nemocných. Umožňuje orientaci v si-
tuacích, vyžadujících rychlou diagnó-
zu a účinnou v terapii, v nichž může
prodleva ohrožovat život nemocného.
Probrán je hyperviskózní syndrom,
trombotická trombocytopenická pur-
pura, diseminovaná intravaskulární
koagulace, trombocytopenie induko-
vaná heparinem II. typu, antifosfoli-
pidový syndrom, krvácivé a trombo-
tické komplikace u akutní promyelo-
cytární leukemie a další stavy.

Komplikacím souvisejícím s trans-
plantací kmenových buněk krvetvor-
by je po zásluze věnováno 50 stran.

Je probrána akutní a chronická ne-
moc z reakce štěpu proti hostiteli,
včetně venookluzivní choroby jater-
ní a postižení plic.

Velmi vhodným doplňkem je v zá-
věrečné části publikace přehled hod-
not laboratorních výsledků, hodno-
cení celkového stavu nemocného
(Karnofského index hodnocení aktivi-
ty nemocného podle stupnice WHO),
posouzení toxicity chemoterapie dle
Světové zdravotnické organizace a in-
formační zdroje na internetu.

Hematologické problematice byl
v posledních letech věnován větší po-
čet monografií. Žádná z nich se však
nezabývala intenzivní péči v hema-
tologii. Nutno proto vyslovit dík
MUDr. Petru Cetkovskému jako po-
řadateli a vedoucímu autorského ko-
lektivu, že na tuto problematiku za-
měřili pozornost. Přesto, že se na

Petr Cetkovský et al. Intenzivní péèe v hematologii.
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publikaci podílel poměrně velký po-
čet spolupracovníků, podařilo se
MUDr. Cetkovskému vtisknout pub-
likaci jednotné a velmi přehledné
uspořádání textu, navíc barevně zdů-
razněné a rozlišené. Názornost pub-
likace zvyšuje velký počet schémat,
tabulek, obrázků a algoritmů. Mo-
nografie je doplněna rejstříkem a po-
drobným seznamem zkratek, a u těch,
které mají svůj původ v angličtině,
nechybí jejich anglické znění.

Monografie je napsána pěknou
češtinou. Zcela výjimečné jsou pře-
klepy nebo drobná nedopatření.

V indikacích pro odstranění leukocy-
tů z transfuzních přípravků by snad
bylo vhodné uvést i PNH.

Monografie je bezesporu přínosem
a lze ji plně doporučit, a to nejen he-
matologům a lékařům na jednot-
kách intenzivní a resuscitační péče,
ale i lékařům dalších odborností,
chirurgům, gynekologům, gastro-
enterologům, radiologům a dalším,
kteří přicházejí do styku se závažný-
mi stavy u hematologických nemoc-
ných. Věřím, že publikace splní svůj
účel, ke kterému je určena, to je na-
pomáhat a usnadňovat orientaci,

rozhodování a řešení často kompli-
kovaných situací u těchto nemocných,
a bude všem výše zmíněným léka-
řům vždy po ruce.

Je třeba vyzdvihnout, že nakladatel-
ství Galén věnovalo už tradičně úpra-
vě publikace nemalou péči.

prof. MUDr. Ladislav Chrobák, CSc.
Hematologické pracoviště 

II. interní kliniky LF UK a FN,
Hradec Králové
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Kniha vyšla v nakladatelství Maxdorf
jako druhý svazek Edice intenzivní
medicína. Kniha je vázána v tvrdých
deskách, má 170 stran textu, je boha-
tě ilustrována obrázky, fotografie-
mi a grafy a doplněna přehlednými
tabulkami.

Vedoucí autorského kolektivu
doc. MUDr. Viktor Chrobok, CSc.,
Ph.D. pracuje na Klinice otorinola-
ryngologie a chirurgie hlavy a krku
Krajské nemocnice Pardubice, peda-
gogickou činnost vykonává na LF UK
v Hradci Králové, VLA v Hradci Krá-
lové, na Fakultě chemicko-technolo-
gické Univerzity Pardubice. Multi-
disciplinární tým je složen z 11 auto-
rů a 14 spoluautorů.

Kniha sestává ze 14 kapitol dále
členěných desetinným tříděním na
řadu podkapitol. Patnáctý oddíl Shr-
nutí pro praxi obsahuje 22 nejpod-
statnějších doporučení, na konci
díla najdeme přehled doporučené li-
teratury, doporučených webových
stránek, použitých zkratek, seznam
obrazové dokumentace, medailonky
jednotlivých autorů a rejstřík. Kniha
je zdařile doplněna výukovým CD
s dvacetiminutovým videem s nato-

čenými sekvencemi prováděných tra-
cheostomií a koniotomií.

Po úvodní kapitole následuje kapi-
tola terminologická, v níž jsou mj.
vysvětleny pojmy tracheostomie a tra-
cheotomie, koniopunkce a konioto-
mie. Třetí kapitola pojednává o his-
torii tracheostomie, čtvrtá o anato-
mii a funkci hrtanu a o anatomii
průdušnice. Pátá stať se věnuje duš-
nosti, jejím typům a stupňům. Nej-
rozsáhlejší a z hlediska praktického
nejdůležitější je šestá kapitola nazva-
ná Indikace a technika provedení
chirurgické tracheostomie. Je dopro-
vázena didakticky zdařilými ilustra-
cemi operačního postupu. Konioto-
mii z hlediska indikačního i z hledis-
ka provedení je věnována kapitola
sedmá, osmá kapitola shrnuje po-
znatky o tracheostomii u dětí, devátá
kapitola popisuje punkční dilatační
tracheostomii ze všech potřebných
aspektů. Komplikacím tracheosto-
mií je věnována kapitola desátá. Je-
denáctá stať s názvem Pacient s tra-
cheostomií: vybrané poznámky se
věnuje vlivu tracheostomie na fyzio-
logické funkce, hodnocení průchod-
nosti tracheostomické kanyly, zavá-

dění a výměně kanyl, péči o nemocné
v domácím prostředí, a také poučení
pacienta. Podává rovněž přehled tra-
cheostomických kanyl a pomůcek
pro nemocné s tracheostomií.

Problematika aspektů kolem od-
stranění tracheostomické kanyly je
rozebrána ve dvanácté kapitole. Vel-
mi sympatická je rovněž kapitola tři-
náctá pojednávající o ošetřovatelské
péči o nemocného s tracheostomií.
Ve čtrnácté kapitole autoři přináše-
jí údaje o vlastním souboru pacien-
tů z několika pracovišť z let 1998 až
2002. Tento soubor čítá úctyhod-
ných 2191 výkonů, které jsou kom-
plexně zhodnoceny.

Kniha Tracheostomie a konioto-
mie je kvalitním příspěvkem do roz-
bíhající se Edice intenzivní medicína.
Jedná se o nejucelenější pojednání na
dané téma v našem písemnictví, s vy-
sokou informační a didaktickou
hodnotou.

Prof. MUDr. Pavel Ševčík, CSc.
Anesteziologicko-resuscitační klinika

LF MU a FN u sv. Anny, Brno
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